thaemn Wackherum, non modo propter Sac. Caes. Mtis, a qua
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ad nos missus fait, dignitatem et exeellentiam, eo quo decuit honore 
habuimus, sed etiam cum propter ipsius elegantiam, eruditionem et 
modestiam, tarn quod optatum et optime cognitum Rmiw: et Illniae D. 
V1'1'' erga nos amorem repraescntaret, tamiliarius complexi sumus. 
Jucundum cnim nobis fuit ex eo cognouisse, vigerc nostri in 111. D. 
Vra,‘ animo summa cum benevolentia memoriam : quod nos tanti faci- 
mus, quanti facere par est officium et religiosissimi antistitis et 
magnae dignitatis principis. Itaque non fallatur R. et 111. D. V1;l, se 
a nobis ita diligi et aman, nihil ut sit, quod non ipsius caussa cupia- 
mus et studiosissime oblata quacunque occasione praestemus. Deum 
interim precamur, ut hanc animorum nostrorum conjunctionem, 
quam diutissime foueat, Illmaeque D. V. fausta omnia largiatur. 
Reliqua idem nobilis et egregius dnus Joannes Mathaeus Wackhe- 
rius referret Ill,n*° D. V., quem cum diligamus, etiam illi ex animo 
commendamus, non tarn quidem necessario, quam quod velimus 
huius nostrae in eum benevolentiae apud R",al" et 111ni:"" D. V. nunc 
quoque testimonium aliquod extare. Idem recepit nobis curaturum 
se, ut 111. et R. D. V. auctoritatem suam interponat, apud Rn,u,,‘ I). 
Abbatem1) Sanctae Mariae in Arena Wratislauiae, de juribus et 
privilcgiis monasterii Mstouicnsis2) dioecesis nostrae, praeposito 
illius loci restituendis, cum non modo ad vendicanda, sed etiam ad 
tuenda monasterii illius bona sit illis opus. Quod cum nos quoque 
R. et 1. 1). Vram non grauate nostra caussa facturam nobis persuase- 
rimus, ffiiem facimus litteris, optamusque R. et 1. D. Vram bene 
quam diutissime ualcre. Dat. Louicii 31. Januaňi 1594.

Rma,: et Illraa6 D. Vr"'-
, i Deditiss. frater et 

wLPP- ( seruitor
iátanislaus Karnkowski Dei gra Archiepus Gnesnen. Legatus Natus 

Regni Poloniae Primas primusque Princeps 
wl. pp. Ma ppa spt.

Rmo et Illmo Principi Dno Dno Andrcae Episcopo Wratisluuiensi S. C.........
Silesiae supremo Capita...........Dno ct fratri obseruan.

1) Adam Weiskopf, bisk. niknpol. i sufragan vvroct., um. 1599. — 2) Mstów, 
klasztor kanoników regularnych latcran. ś. Augustyna, na skalistej górze nad Wartą, 
fundowany przez bisk. krak. Twona Odrowąża około 122U.

9. lipca. Jan Zamojski do woj. lubel. Mik. Zebrzy
dowskiego, z obozu nad rzeką JBłogwią. (K.)

............ Admonitionem illam meam cuius toties adhuc a tem
pore quadragesimae mentionem faciebimi, Tartaros per regnum hoc 
in Ungariain ire statuissc, quam sinistre quidam interpretabantur >)

w«
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et ni] îili tacie bim t; veram fuisse cam tandem apparuit. Imipit hostis 
atque vclueitcr Valaehia cincrsus regnum inuasit, quod illis, quibus 
maxime neeessarium esse duł i versus Samborium et alia oppida 
quibus hinc in Ungariam i tur, aliquot ante diebus signiíieaui. Omis- 
sísque omnibus rebus, pedites quos proprio mco sumptu alo, con- 
veni, quos ad Gtrodek praemiseram, animatisque atque sortalis (?) 
aliis, ut pro amore patriae in unum coeant, Samborium versus me 
cou tu li, ibique parua duo milliaria in campo ad fluvium fgüapxSi 
oceupavi. Nemo hactenus in auxilium mihi venit. Magnif. d. capita- 
neus2) campestris s eu locum tenons licet milites suos quos in s.atio- 
mbus vicinioribus disposâtes habebat, libenter diutius in eis locis 
retinuisset, querimoniis tarnen suorum et pracscripto constitutionis 
posterioris aductus eos versus fines regiu reduxerat, nunc tarnen 
iterum hue properat. Credo nos cras in unum coituros, torsan etiam 
viri nobiles nobis auxilia sua forent; eertior factus siim a magnifiée 
d. palatine belzensi Tartaros sexta Julii circa oppidum Halicz occu
pâtes fuisse; beri ignés hostiles vidimus, hodie vcl cras'procul dubio 
*, os conspiciemus; exercitus, uti exploratores fuerunt, habent maxi- 
mos; n*n feria quinta pars eormn fuit ad oppidum Halicz, pars 
oppidi Dolina et pagos ad capitancatum Striensem spectantes igné 
vastabant, captivos c tergo retinent, timorem nostris ut eo celerius 
transcant, meutientes. Omnes ad viam in üngariam duccntem ha
bitantes metu atque terrore summo oppressi atque prostrati suut. 
Ego cum eis qui ad me convolaverint, quantum omnino fieri poterit. 
patriae inseruirc curabo. Nemo sane de mca incuria conqueri me- 
îito potest. Non solum facilitâtes, quas ex benignitatc summoruin 
regum liabco, lubens in hoc impendain, vertun et vitam pro salute 
patriae offeram. Reliquorum etiam qui bénéficia a Republica perci- 
piunt, muneris esset, pro viribus patriae opem terre.

Datac ex campo ad lluvium Jila via 9. Julii Anno 1594.
Magna damna intulcrunt Tartari: Sniatyii, Obertyn, Tyémic- 

nice, Czeszybicszy, una cum oppido. Halicz pagos strienses et Do
lina igné cremarunt.

1) Por. list. Adama Schoncza z 1. sierp. 1594. 2) Stan. Żółkiewski.

9. lipca, ze Lwowa. O Tatarach.
Tartarorum exercitus maximus et îiunquam forsitan auditus ex 

Valachia in Podobam irrapit, 2. Julii Sniatynensi oppido cremato 
atque relicto perri xeruiit via leopoliensi ad fluvium Niestr. 3. Julii 
die Dominico eodem modo vastantes et homines intcrficientes proce- 
debant, ca die Tłumacz oppidum exuserunt, feria tertia Tyśmie- 
niczo, feria quarta ad Czeszybicszy oppidum pervenerunt, coque
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igne perdito, in arceinque impressione facta eodem potiti sunt, om
neš quos cepcrunt tmcidarunt, tribus saltem exceptis, utpote Jacobo 
Potoczki, Joanne Korycinski et Lcnzki qui fuga evaserunt. Feria 
quarta et feria quinta ad oppidum Halicz morabantur eoque exusto 
arcem invadebant, in quam d. palatinns belzensis se receperat, eos 
an repaient ignoramus. Feria sexta pars connu exerritus oppidum 
Dolina crcinariint, reliquis ad arcem haliciensem manentibus. Noctu 
de civitäte Leopoli ignes vidimus versus Stryi quod etiam cum haec 
seriberem ignc crcmatum esse sciebant. Multi consentiunt nume
rům ipsorum centum quadraginta millium esse, in quo ferunt esse 
ipsum cacsaruu pvccopicnsem una cum filiis suis. Captivi duo quos 
d. capitancus sniatyneusis ') adeptus est, numerum cxercitus sui 
ignorant, illud saltem affirmant eorum universum exereitum oculis 
perspici non possc, corumque exereitum in longitudinem ad quinque 
milliaria, in latitudinem vero quatuor extendi et tria saltim aut qua
tuor ad summum milliaria una die conficere. D. eanccllarius exer- 
cituuin praefectus feria quinta Grodkowiae fuit eaque die Sarnbo- 
rium versus profectus in Wisni pernoctavit, feria sexta ad Liog wia 
qui fluvius distat duobus milliaribus a Samborio, liodie d. campestris 
capitaneus cum ipso copias hinget. Interim milites capitanei cam
pestris huc transeuntes versus Sambor, non excedunt numerum 4000. 
Nos Leopoli vigilamus die ct noetu.

1) Mikołaj Jazłowiccki.
Jí), lipca. Kamora szląska do Rudolfa II. bawiącego 

w Pradze. (K. n.)
Oznajmuje mu o tym najeździć* tatarskim.
19. lipca. Kasztelan małogoski do wojewody lubel

skiego i star. krak. Mikołaja Zebrzydowskiego, z zamku 
Lubowli, (K.)

Negligentia nostra factum est, quod Tartari 11. Julii per mon
tes ab oppidu Stryi recta pervem rint ad Hust oppidum Transilva- 
niae, patcfacta et exusa via satis lata, nemine impedientc nec prolii- 
bente, de quo maxime Ungari conqucruntur etc.

Nova de rebus gestis Tartarorum per Podoliam in 
Ungariam tendentium. (K.)

Inprimis Tartari, posrquam venissont in Volyniam suburbium 
Sniatynien.se igne cremarunt, deinde oppida Kałusz, Kolaczl owicze, 
Gozdziccz, Halicz castellum, cpiod magna vi a Tartaris oppugna- 
tum d. Włodek défendit, cum monachis Ozatpczy nuncupatis, qui 
ictu lapidum et laterum, disseptis caminis, ob penuriam pulveris 
bombardici, Tartaros rcpulcrunt. Tysmienicze, Czieszybieszy,
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Sokol ow, OIszancze, Dolina, Ubortyn, Tlomacz, Martynow etc. his 
ex u.s tis inter Stry oppidum et Zydaezow, quinqiťc miliaribus a Dro- 

' h'jbycz in page regio Siensko nuncupato, castra nietati snnt, ibique 
/ ultra pagum praedictum, templům monachoruni Ozernezonum post- 

quam expugnassent, monachos seriores trucidarunt, iuniores autem 
vinctos ad castra sua abduxerunt. Postea m castris certiores lacii. 
milites ad praefectum exercituum nostrorum undique concurrere, 

/ illinc proíecti, šeptem miliaribus confectis ad Bieszezadcm montem 
castra metati sunt, quo per Sieniowoizko et Fukle pagos, stagna 
paludes et lluvios, specifice vero fluvium Opor pervenerunt. Tra- 
jicientibus illis montes Bieszczady praeter spem venit obviam in 
angusto quodam loco sacerdos Rutenus metseptimus ; in quos cum 
bombardas explosisset, Tartari (rati se in exercitum in sylvis deli- 
tescentem incidisse) terga dabant, res suas quas equi ferebant, in 
fbssas de (ici chant. Tandem advenientibus aliis copiis miscrunt du- 
centos équités specnlatum, ut cognoscerent de numero exercitus, 
clinique nullos exceptis illis šeptem reperissent, quinque illorum in- 
terfccerunt, rcliqui duo fuga euascrunt. Res vero illas quas terre- 
lacti Tartari in' fossas abiecerant, rustici quidam invenerunt, ex 
quibus multum emolumenti perceperunt. Deinde cum Tartari per 
montem transcendebant, duo rustici in sylvis latitantes, exercitum 
transeuntem explorabant, quem sequebantur triginta cameli. Ru
stici illi fortuuae confidentes in Tartarum equitem. qui ultimus quin
que camelos dueebat, irruerunt, eumque trucidarunt. Camelos et 
equum tureicum, cui insidebat, in sylvam abduxerimtj reliqui qui 
piaecedebant terrefacti, relictis suis eamclis ad exercitum confuge- 
runt. Deinde cum aliquot cohortibus redeuntes solos camelos ad 
viam stantes invenerunt, quos ad exercitum reduxerunt. Rustici 
illi, qui camelos quinque abduxerant, ex illis très dono dederunt do
mino suo Akxandrn principi Ostrogiensi, quartum praefecto exer- 
citus, quintum vero palatine sandomiriensi. equum vendiderunt. 
Spolia, quae feruntur fecissc magni precii, uti vestes, pccuniain et 
alia plurima, inter se partiti sunt. Quod quidein verum esse omnes 
affirmant.

IX. Julii Tartari postquam traicctis Bieszczady in Ungariam 
p'Tuenissent, primům Tuolone excusserunt, deinde insperati in- 
ciderunt in scptingentos^îiilites C\nisz praefeeti arcis Ilust, quos 
miscrat, ut viam liosti intercludcrent' atque obstrueront, ex quibus 
quingenti a Tartaris oppressi sunt, ducenti vero in sylvas se reccpe- 
rant, non exiguum tarnen numerum Tartarorum interfecerunt. 
Deinde Tartari ad oppidum Ilust venientes, illos exusscrunt, ab arce

vero, quam magna, vi expugnare conabantur, tormentorum ietu, 
quorum copiam tli Cornisz habebat, rcpulsi sunt. Tlline profecti tria 
milliaria confccerunt, atquc ibi cas tris positif, deïectione captivorum 
et equorum facta, captivos fere omnes trucidarunt, midieres vero 
plurimas. Qui tum interfuerunt, dieebant se prac ni wid foetore a 
eadaveribus promanante ibi commorari non potuissc.

XIV. Julii D. praefectus exercitus cos insequi cupicns movit 
exercitum a fluvio J'fojwia, ubi ut exercitus conflueret, aliquamdiu 
morabatur. Numerus exercitus illius erat triginta millium cquitum, 
exceptis peditibus et monachis Czernczy dictis. Is exercitus non 
solum cum Tartaris non conflixit, verum eos ne vidit quidem, et 
amissionein equorum et corruptioncm armorum loco pracmii retulit. 
Cum ad Bwsaczadem essent, noctu equos plurimos sibi inviccni furto 
abstulerunt. Vidi aliquos qu» pedibus redibant a monte illo. Mili
tes, deducto pracfecto cxercituum ad fines Ungariae, ulterius cum 
ipso progredi recusarunt, constitutione nuper facta se excusantes, 
quae fines transgredi prohibet. Itaque illud in mandatis acccpcrunt, 
ut equos et arma instructa et parata habeant, et ad quoduis mandá
tům praefeeti, ubi locus assignatus fuerit, se sistant. Hi. autem 
sunt, qui in Ungariam una cum pracfecto exercitus profecti sunt: 
palatin us bracia viensis Jazłowiecki, Wapowski, Tworzański cosa- 
cus, capitaneus praemisl., Tcmrok, capit. ^ Strus, capit.
camenec. Frydro, Czodowski, Herbult, et illi quidem voluntarii. 
Ferunt illos, qui in Ungariam abierunt explere numerum duodeciin 
millium, quod ctiam testantur literae eapitanei praemisliensis ex 
Ungaria missac, de data 16. Julii. Qui ex voluntariis redierunt, 
praeter milites, illi sunt: Alexander princeps Ostróg, palatinides 
Rutenorum, palatinus sandom., Włodek capitaneus trebowl., capi
taneus žydaczovicnsis Czechowski, »Stanislawski, Stadnicii, illi om
nes redierunt ad Riesacaady montes. Fxercitus Tartarorum fertur 
esse numerus 40000. Sunt quatuor ductores itincris: Czu
ła n ski Polonus, qui cum infamis deelaratus et prosoriptus esset, 
ad eos se contulerat; secundus Judaeus Kara in, tertius Unga- 
rus, queni ex Valaabia nacti sunt; quartus Rutcnus, quijurejurando 
fidem suam illis obstrinxit. flabent practerea exercitum paratům in 
Valachia tain Turcarum quant Tartarorum, quorum numerus cum 
Jauczaris fertur esse quingentorum millium. Arméni Lcopolicnses 
illud affirmabant, se accepissc literas ab Armenis Coustantinopolita- 
nis, quibus ruonent ut rebus suis prospiciant; sibi certo constant tur- 
cicuni cacsarcm Tartari« in mandatis dédisse, ut quam maxima vi 
adiunctis sibi Jauczaris per Valaehiam in Ungariam tendant, quo-
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rum nmncnmi iuis.sc dicuut 600000. Kx <'onim cxcruitu selectos 
fuisse viliores milites et hue cum uno tantum caesare et duobus tiliis 
missum esse.